
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   937 del 13/07/2020

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  SERRAMENTI  ESTERNI  A 
CAUSA  DI  DANNI  DA  EVENTI  METEOROLOGICI  AVVERSI  NELL'ISTITUTO 
"CATTANEO-DELEDDA"  A  MODENA  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PREVIA 
SELEZIONE DALL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DELLA PROVINCIA 
DI MODENA E IMPEGNO DI SPESA - CUP G99E20001310003 CIG ZC82CFFF48..

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con Determinazione n. 610 del 20/05/2020 si approvava il progetto esecutivo 
dei lavori di cui in oggetto, posto agli atti con prot. n. 13433 del 13/05/2020, ri-
portante il seguente quadro economico:

A) LAVORI IN APPALTO

a.1) Importo esecuzione lavorazioni a base d’asta € 16.298,96

a.2) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza € 1.280,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 17.578,96

B) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) Rilievi, accertamenti e indagini

b.2) Allacciamenti ai pubblici servizi

b.3) Imprevisti

b.4) Acquisizione aree e immobili

b.5) Accantonamento di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016

b.6) Spese tecniche

b.7) Spese per attività di consulenza o di supporto

b.8) Contributo all’Autorità di Vigilanza

b.9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

b.10) Spese per pubblicità o, ove previsto, per opere artistiche

b.11)
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Ca-
pitolato Speciale d’Appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

b.12) IVA al 22% ed eventuali altre imposte € 3.867,37

Determinazione n. 937 del 13/07/2020   - pag. n. 1



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.867,37

TOTALE COMPLESSIVO € 21.446,33

Con lo stesso atto si individuava quale scelta del contraente, ai sensi dell’arti-
colo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, una procedura mediante affida-
mento diretto previa consultazione di tre operatori economici, con richiesta pre-
ventivo tramite Posta Elettronica Certificata, in quanto l’individuazione dell’affidatario 
mediante procedure ordinarie o ristrette sarebbe risultato non efficiente in relazione alle tempistiche 
e all’importo dell’appalto.

Considerato l'importo e il progetto esecutivo delle opere da realizzare, oltre ai tempi ristretti per 
eseguire le opere possibilmente nel periodo di chiusura scolastica, è stato ritenuto opportuno proce-
dere all'affidamento con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull'elenco 
prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell'articolo 36, comma 9-bis, del citato Decreto Legisla-
tivo n. 50/2016.

Con missiva avente prot. n. 15874 del 04/06/2020, è stato richiesto ai seguenti operatori economici 
l’inoltro di un semplice preventivo di spesa tramite PEC, entro le ore 12:00 del 15/06/2020, per 
l’esecuzione dei lavori come meglio specificati negli elaborati del progetto esecutivo:
• BALLOTTA GIANNI  con  sede  in  Via  Roncadella  613,  41059  Zocca  (MO),  Partita  IVA 

02280750361
• GEC.AL SERRAMENTI S.r.l. con sede in Via Leonardo da Vinci 47, 41030 Bastiglia (MO), 

Partita IVA 02901410361
• TECNO  STRUTTURE  S.r.l.  con  sede  in  Via  Zarlati  34,  41126  Modena,  Partita  IVA 

03820160368

Entro il predetto termine sono pervenute le seguenti offerte economiche:
• GEC.AL SERRAMENTI S.r.l. con sede in Via Leonardo da Vinci 47, 41030 Bastiglia (MO), 

Partita IVA 02901410361, che ha offerto, tramite PEC avente prot. n. 17174 del 15/06/2020, di 
eseguire i lavori con un ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara pari al 
33,45% (trentatre/45%)

• TECNO  STRUTTURE  S.r.l.  con  sede  in  Via  Zarlati  34,  41126  Modena,  Partita  IVA 
03820160368, che ha offerto, tramite PEC avente prot. n. 17191 del 15/06/2020, di eseguire i la-
vori con un ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara pari al 23,50% 
(ventitre/50%)

L’offerta aggiudicataria più conveniente è risultata essere quella della ditta GEC.AL SERRAMEN-
TI S.r.l. con sede in Via Leonardo da Vinci 47, 41030 Bastiglia (MO), Partita IVA 02901410361, 
che ha offerto di eseguire i lavori con un ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base 
di gara pari al 33,45%, quindi per un importo contrattuale di € 10.846,96 oltre a € 1.280,00 per one-
ri della sicurezza ed € 2.667,93 per IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 14.794,89.

A seguito delle diminuzioni dell’importo dei lavori dovuti al ribasso d’asta, il nuovo quadro econo-
mico di assestamento risulta essere così composto:

A) LAVORI IN APPALTO

a.1) Importo netto esecuzione lavorazioni € 10.846,96

a.2) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza € 1.280,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 12.126,96

Determinazione n. 937 del 13/07/2020   - pag. n. 2



B) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1) IVA al 22% ed eventuali altre imposte € 2.667,93

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.667,93

TOTALE COMPLESSIVO € 14.794,89

Si dà atto che, ai sensi dell’articolo 36, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 «la verifi-
ca dei requisiti avviene sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comun-
que, estendere le verifiche agli altri partecipanti. Le stazioni appaltanti devono 
verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali 
se richiesti nella lettera di invito».

Si dà atto, inoltre, che si intendono per «procedure negoziate» le procedure di 
affidamento in cui le stazioni appaltanti consultano gli operatori economici da 
loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni dell’appalto (articolo 
3, comma 1, lettera uuu) del D.Lgs. 50/2016) e che l'onere motivazionale relati-
vo al rispetto del principio di economicità e dei principi di concorrenza (previsti 
dall’articolo 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ANAC linee guida n. 4 paragrafo 
3.1-3.2) può essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei pre-
ventivi di spesa forniti dagli operatori economici interpellati.

Trattandosi di «affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro», è applicabile la stipulazione 
semplificata  «mediante  corrispondenza secondo l’uso del  commercio  consistente  in un apposito 
scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, articolo 32, comma 14).

Si evidenza, pertanto, che questa Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della se-

lezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al  principio  di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo e 

dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 

contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di affida-

mento;
e) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 

all’importo dell’affidamento;
f) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con 

alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2) e che l'invito ad 
eventuale operatore uscente sarà valutato in esito alle procedure sopra espletate.

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Annalisa Vita, Dirigente del Servizio Pianificazio-
ne Urbanistica, Territoriale Cartografica della Provincia di Modena.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di 
Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento 
dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le  informazioni  che  la  Provincia  deve  rendere  ai  sensi  dell’articolo  13  del  Regolamento  UE 
679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex D.Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 che 

Determinazione n. 937 del 13/07/2020   - pag. n. 3



integra e modifica il D.Lgs. 196/2003, sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato 
potrà prendere visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e 
nel sito internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettro-
nica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 0592032975.
Per quanto precede, 

DETERMINA

1) di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto e di aggiudi-
care i lavori di manutenzione straordinaria di serramenti esterni a causa di 
danni  da  eventi  meteorologici  avversi  nell’Istituto  “Cattaneo-Deledda”  di 
Modena, alla  ditta GEC.AL SERRAMENTI S.r.l.  con sede in Via Leonardo da Vinci 47, 
41030 Bastiglia (MO), Partita IVA 02901410361, che ha offerto di eseguire i lavori con un ri-
basso percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara pari al 33,45%, quindi per un 
importo contrattuale di € 10.846,96 oltre a € 1.280,00 per oneri della sicurezza ed € 2.667,93 
per IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 14.794,89;

2) di dare atto che la ditta GEC.AL SERRAMENTI S.r.l. è in possesso di regolarità 
contributiva verificata con DURC acquisito online in data 25/06/2020 ed ac-
quisito agli atti con prot.  n. 20753 del 13/07/2020 valido fino al 23/10/2020, 
e che non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e con-
corsuale, come da visura camerale C.C.I.A.A.  del 03/07/20, prot. n. 19851 
del 03/07/2020 e anche dal casellario A.N.A.C consultato in data 07/07/2020 
non risultano motivi ostativi;

3) di dare atto che lo stesso operatore economico ha fatto pervenire il modello 
di autodichiarazione (prot. n. 17174 del 15/06/2020) attestante il possesso dei re-
quisiti generali e tecnico economici previsti per l'affidamento del contratto 
per l'esecuzione dei lavori di categoria e classifica adeguata ai lavori che si 
intendono eseguire;

4) di dare atto che, per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legisla-
zione antimafia, non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di 
importo inferiore a € 150.000,00;

5) di dare atto che la spesa per l’esecuzione dei lavori di € 21.446,33 è stata pre-
notata con Determinazione n. 610 del 20/05/2020 al Capitolo 3257 “Manuten-
zione straordinaria edifici scolastici” del PEG 2020 finanziato con alienazioni patrimo-
niali;

6) di impegnare la spesa complessiva per i lavori in oggetto a favore della ditta 
aggiudicataria  di  € 14.794,89 alla  prenotazione n.  1369/2020 del  Capitolo 
3257 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici” del PEG 2020;

7) di approvare il nuovo quadro economico dell’opera come in premessa indi-
cato;

8) di dare atto che rispetto alla prenotazione di spesa si liberano risorse per euro 6.651,44 dalla 
prenotazione 1369/20 al Capitolo 3257 “Manutenzione straordinaria edifici scolasti-
ci” del PEG 2020;

9) di dare atto che l'intervento di manutenzione straordinaria oggetto del presente provvedimento è 
da considerarsi quale spesa per miglioria obbligatoria per legge, imposta alla provincia in regi-
me di quanto previsto dalla L.23/1996 e dalla L.56/2014, in quanto rientrante nell'esercizio del-
le funzioni fondamentali dell'ente;

10) di dare atto che il C.U.P. è il n. G99E20001310003;

Determinazione n. 937 del 13/07/2020   - pag. n. 4

http://www.provincia.modena.it/


11) di dare atto che il C.I.G. è il n. ZC82CFFF48;
12) di dare atto che l’opera è stata codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di la-

vori, servizi e forniture al 06-06-02F886 (rif. Arch. 303);
13) di dare atto che la cauzione definitiva e la polizza RCT/CAR (vedi Capitolato) 

saranno consegnate dalla ditta affidataria prima della stipulazione del con-
tratto o, in caso di avvenuta consegna anticipata dei lavori ai sensi dell'arti-
colo 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, contestualmente alla consegna stes-
sa;

14) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Annalisa Vita, Dirigente del 
Servizio Pianificazione Urbanistica, Territoriale Cartografica della Provincia di Modena;

15) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 90 e seguenti del D.Lgs. 80/2008, il Coordinatore della Si-
curezza in fase di Esecuzione è il Geom. Massimiliano Pellizzola, Istruttore Tecnico dell’Area 
Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

16) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 101 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore dei Lavori è l’Ing. 
Laura Reggiani, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Mode-
na;

17) di dare atto che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 30 
(trenta) giorni naturali e consecutivi dalla consegna dei lavori;

18) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di 
Modena  “Amministrazione  trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal 
D.Lgs. 33/2013 e nella sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del con-
traente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai sensi dell'articolo 1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

19) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013, costi-
tuisce causa di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di con-
dotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici, pubbli-
cato sul sito della Provincia di Modena;

20) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavo-
ro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o in-
caricati della Provincia di Modena (nel triennio successivo alla loro cessazio-
ne del rapporto) che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei con-
fronti  di questa ditta per conto della Provincia medesima negli  ultimi tre 
anni di servizio;

21) di trasmettere la presente Determinazione all’U.O. Gestione Straordinaria dell’Area Ammini-
strativa per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando atto  che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 937 del 13/07/2020   - pag. n. 5


